

СОГЛАСОВАНО:

Приложение № 2
Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Министра РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:

ООО "Самарские коммунальные системы" Главный управляющий директор В.В. Бирюков

" " 2023 года

" " 2023 года

Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Приказ Министра России от 26.12.2019 № 876/лр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/лр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/лр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/лр

Приказ Министра России от 30 марта 2020 г. № 172/лр; Приказ Министра России от 01 июня 2020 г. № 284/лр; Приказ Министра России от 30 июня 2020 г. № 352/лр; Приказ Министра России от 20 октября 2020 г. № 636/лр; Приказ Министра России от 09 февраля 2021 г. № 51/лр; Приказ Министра России от 24 мая 2021 г. № 321/лр; Приказ Министра России от 24 июня 2021 г. № 408/лр; Приказ Министра России от 14 октября 2021 г. № 748/лр; Приказ Министра России от 20 декабря 2021 г. № 962/лр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/лр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/лр; Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/лр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/лр

Реквизиты письма Министра России об изменении сметной стоимости строительства, включаемые в Федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правил мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Производственная база по адресу: ул. А.Матросова, 153г

(наименование строений)

Капитальный ремонт ограждения производственной базы по адресу: ул. А.Матросова, 153г

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № КС-2023-В-3-666

Капитальный ремонт ограждения производственной базы по адресу: ул. А.Матросова, 153г

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание ДВ №КС-2023-В-3-666

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 2 квартал 2023г (01.01.2000)

Сметная стоимость	285,68	(28,19) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	231,02	(22,88) тыс.руб.
монтажных работ	15,39	(0,61) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	25,81	(0,84) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	92,27	чел.час
Нормативные затраты труда машинистов	7,18	чел.час

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (р. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Ограждение											
1	ФЕР09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: в погружением в бетонное основание	100 шт	0,04	1	0,04					
		Объем=4 / 100									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/лр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗГМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						304,01	1,15	13,98	30,64	428,35
	2 ЭМ						3 430,87	1,25	171,55		
	3 в т.ч. ОТм						281,18	1,25	14,08	30,64	430,80
	4 М						233,10		9,32		
	ЗТ		чел.ч	35,64	1,15	1,63944					
	ЗТм		чел.ч	22,48	1,25	1,124					
	Итого по расценке ФОТ						3 968,08		194,85		
	Пр/612-009.0-1, Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,8	83,7			28,04		859,15
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			23,47		719,11
		Всего по позиции							14,78		462,77
									233,10		
2	ФССЦ-04.1.02.05-0004	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В10 (М150) (Материалы для строительных работ)	м3	0,18	1	0,18	490,00		78,40		
		Всего по позиции							78,40		
3	ФССЦ-23.5.02.02-0052	Трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2лс-БСт4лс, наружный диаметр 89 мм, толщина стенки 5 мм (Материалы для строительных работ)	м	16	1	16	73,38		1 174,08		
		Объем=4*4									
		Всего по позиции							1 174,08		
4	ФЕР09-03-014-01 прим.	Монтаж связей и распорки из одиночных и парных уголков, стальных профилей для пролетов: до 24 м при высоте здания до 25 м	т	0,1395514	1	0,1395514					
		Объем=(23,4*5,56+(0,12+0,9)*4)*1000*1,04									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/лр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗГМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						345,87	1,15	55,47	30,64	1 699,60
	2 ЭМ						473,47	1,25	82,59		
	3 в т.ч. ОТм						53,98	1,25	9,41	30,64	268,32
	4 М						232,33		32,21		
	ЗТ		чел.ч	38,55	1,15	0,3471466					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ЗТм		чел.-ч	4,01	1,25	0,695014					
	Итого по расценке						1 049,93		170,27		
	ФОТ								64,88		1 987,92
Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7				54,30		1 663,89
Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7				34,19		1 047,63
	Всего по позиции								258,76		
5	ФССЦ-23.3.08.02-0131	Трубы стальные прямоугольные (ГОСТ 8645-86) размером: 60x40 мм, толщина стенки 4 мм	м	23,4	1	23,4	45,39		1 062,13		
	(Материалы для строительных работ)										
	Всего по позиции								1 062,13		
6	ФССЦ-07.2.07.12-0001	Элементы конструктивные вспомогательного назначения массой не более 50 кг с преобладанием толстолистовой стали без отверстий и сборочных операций (заглушки)	т	0,0042432	1	0,0042432	6 550,00		27,79		
	(Материалы для строительных работ)										
	Объем=(0,12*0,9)*4/1000*1,04										
	Всего по позиции								27,79		
7	ФЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021	100 м2	0,1	1	0,1					
	Объем=10 / 100										
ОП п.1.13.7	При нанесении лакокрасочных материалов ручным способом ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 за 2 раза ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к раск.; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2)										
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
1 ОТ							58,55	2,53	14,31	30,64	438,46
2 ЭМ							0,22	2,5	2,31		
3 в т.ч. ОТм							0,22	2,5	0,06	30,64	1,84
4 М							152,04	2	30,41		
ЗТ		чел.-ч	5,31	2,53	1,34343						
ЗТм		чел.-ч	0,02	2,5	0,005						
Итого по расценке							217,81		47,03		
ФОТ									14,37		440,30
Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0,9	84,6				12,16		372,49
Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35				6,23		190,87
	Всего по позиции								65,42		
8	ФЕР13-03-004-23	Окравка металлических огрунтованных поверхностей: краской БТ-177 серебристой	100 м2	0,1	1	0,1					
	Объем=10 / 100										
ОП п.1.13.7	При нанесении лакокрасочных материалов ручным способом ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 за 2 раза ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к раск.; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2)										
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
1 ОТ							26,12	2,53	6,61	30,64	202,53
2 ЭМ							11,78	2,5	2,95		
3 в т.ч. ОТм							0,33	2,5	0,08	30,64	2,45
4 М							200,78	2	40,16		
ЗТ		чел.-ч	2,88	2,53	0,72864						
ЗТм		чел.-ч	0,03	2,5	0,0075						
Итого по расценке							238,68		49,72		
ФОТ									6,69		204,98
Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0,9	84,6				5,66		173,41
Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35				2,90		88,86
	Всего по позиции								58,28		
9	ФЕР09-05-001-01 прим.	Облицовка ворот (ограждения) стальным профилированным листом	100 м2	0,234	1	0,234					
	Объем=23,4 / 100										
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
1 ОТ							284,91	1,15	71,29	30,64	2 184,33
2 ЭМ							26,33	1,25	7,70		
3 в т.ч. ОТм							3,82	1,25	1,12	30,64	34,32
4 М							13,36		3,13		
ЗТ		чел.-ч	28,9	1,15	8,04609						
ЗТм		чел.-ч	0,31	1,25	0,090675						
Итого по расценке							304,60		82,12		
ФОТ									72,41		2 218,65
Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7				60,61		1 857,01
Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7				38,16		1 169,23
	Всего по позиции								180,89		
10	ФССЦ-08.3.09.02-0028	Профилированный настил окрашенный: С21-1000-0,8	т	0,19656	1	0,19656	11 585,53		2 277,25		
	(Материалы для строительных работ)										
	Объем=23,4*8,4/1000										
	Всего по позиции								2 277,25		
	Итого по разделу 1 Ограждение								5 416,10		65 235,74
Раздел 2. Нарезывание ограждения											
11	ФЕР09-03-012-12 прим.	Монтаж опорных стоек для пролетов: до 24 м	т	0,0544128	1	0,0544128					
	Объем=(12*4,31+12*0,05)/1000*1,04										
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
1 ОТ							51,85	1,15	3,24	30,64	99,27
2 ЭМ							266,39	1,25	18,12		
3 в т.ч. ОТм							32,21	1,25	2,19	30,64	57,10
4 М							121,33		6,60		
ЗТ		чел.-ч	5,78	1,15	0,3616819						
ЗТм		чел.-ч	2,29	1,25	0,1557560						
Итого по расценке							439,57		27,96		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ФОТ								5,43		166,37
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			4,54		139,25
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			2,86		87,68
	Всего по позиции								35,36		
12	ФССЦ-23.3.08.01-0027	Трубы стальные электросварные квадратного сечения, размер стороны 40 мм, толщина стенки 4 мм (Материалы для строительных работ) Объем=12*4,31/1000	т	0,05172	1	0,05172	8 857,93		458,13		
	Всего по позиции								458,13		
13	ФССЦ-07.2.07.12-0001	Элементы конструктивные вспомогательного назначения массой не более 50 кг с преобразованием толстолистовой стали без отверстий и оборосварочных операций (загибками) (Материалы для строительных работ) Объем=12*0,05/1000*1,04	т	0,000824	1	0,000824	6 550,00		4,09		
	Всего по позиции								4,09		
14	ФЕР09-03-014-01 прим.	Монтаж связей и распорок из одиночных и парных уголков, гнутосварных профилей для пролетов: до 24 м при высоте здания до 25 м	т	0,2330848	1	0,2330848					
	Объем=52*4,31/1000*1,04										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						345,67	1,15	82,66	30,64	2 339,10
	2 ЗМ						473,47	1,25	137,95		
	3 в т.ч. ОТм						53,98	1,25	15,72	30,64	481,66
	4 М						232,33		53,79		
	ЗТ	чел.-ч	38,55	1,15	10,6012704						
	ЗТм	чел.-ч	4,01	1,25	1,1683378						
	Итого по расценке						1 049,93		284,40		
	ФОТ								108,38		3 320,78
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			90,71		2 779,48
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			57,12		1 750,04
	Всего по позиции								432,23		
15	ФССЦ-23.3.08.01-0027	Трубы стальные электросварные квадратного сечения, размер стороны 40 мм, толщина стенки 4 мм (Материалы для строительных работ) Объем=52*4,31/1000*1,04	т	0,2330848	1	0,2330848	8 857,93		2 064,65		
	Всего по позиции								2 064,65		
16	ФЕР09-05-003-01	Постановка болтов: строительных с гайками и шайбами Объем=26 / 100	100 шт	0,26	1	0,26					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						107,93	1,15	32,27	30,64	988,75
	2 ЗМ						1,84	1,25	0,60		
	3 в т.ч. ОТм						0,32	1,25	0,10	30,64	3,06
	ЗТ	чел.-ч	11,9	1,15	3,5581						
	ЗТм	чел.-ч	0,03	1,25	0,00975						
	Итого по расценке						108,77		32,87		
	ФОТ								32,37		991,81
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			27,09		830,14
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			17,06		522,88
	Всего по позиции								77,02		
17	ФССЦ-01.7.15.02-0033	Болты анкеровые с гайкой, диаметр 8 мм, длина 85 мм (100 мм) (Материалы для строительных работ) Объем=26 / 100	100 шт	0,26	1	0,26	116,00		30,16		
	Всего по позиции								30,16		
18	ФЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой Ф-021	100 м2	0,105	1	0,105					
	Объем=10,5 / 100										
	ОП п.1.13.7	При нанесении лакокрасочных материалов ручным способом ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 за 2 раза ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						56,55	2,53	15,02	30,64	480,21
	2 ЗМ						9,22	2,5	2,42		
	3 в т.ч. ОТм						0,22	2,5	0,06	30,64	1,84
	4 М						152,04	2	31,93		
	ЗТ	чел.-ч	5,31	2,53	1,4106015						
	ЗТм	чел.-ч	0,02	2,5	0,00525						
	Итого по расценке						217,81		48,37		
	ФОТ								15,08		462,05
	Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0,9	84,6			12,76		390,89
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35			6,54		200,30
	Всего по позиции								68,67		
19	ФЕР13-03-004-23	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: краской БТ-177 серебристой	100 м2	0,105	1	0,105					
	Объем=10,5 / 100										
	ОП п.1.13.7	При нанесении лакокрасочных материалов ручным способом ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 за 2 раза ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						26,12	2,53	6,94	30,64	212,64
	2 ЗМ						11,78	2,5	3,09		
	3 в т.ч. ОТм						0,33	2,5	0,09	30,64	2,76
	4 М						200,78	2	42,16		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	2,88	2,53	0,785072					
		ЗТм	чел.-ч	0,03	2,5	0,007875					
		Итого по расценке					238,88		52,19		
		ФОТ							7,03		215,40
		Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	94	0,9	84,6			5,95		182,23
		Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	51	0,85	43,35			3,05		93,38
		Всего по позиции							61,19		
20	ФЕР09-05-001-01 прим.	Облицовка ворот (ограждения) стальным профилированным листом Объем=26 / 100	100 м2	0,26	1	0,26					
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25								
		1 ОТ					284,91	1,15	78,21	30,64	2 426,99
		2 ЭМ					26,33	1,25	8,56		
		3 в т.ч. ОТм					3,82	1,25	1,24	30,64	37,99
		4 М					13,36		3,47		
		ЗТ	чел.-ч	29,9	1,15	8,9401					
		ЗТм	чел.-ч	0,31	1,25	0,10075					
		Итого по расценке					304,80		91,24		
		ФОТ							80,45		2 464,98
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	93	0,9	83,7			67,34		2 063,19
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	62	0,85	52,7			42,40		1 298,04
		Всего по позиции							200,98		
21	ФССЦ-08.3.09.02-0028	Профилированный настил окрашенный: С21-1000-0,8 (Материалы для строительных работ) Объем=26*8,4/1000	т	0,2184	1	0,2184	11 585,53		2 530,28		
		Всего по позиции							2 530,28		
		Итого по разделу 2 Нарядивание ограждения							5 952,78		62 898,90
Раздел 3. Прогулочный двор											
22	ФЕР09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание Объем=6 / 100	100 шт	0,06	1	0,06					
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25								
		1 ОТ					304,01	1,15	20,98	30,64	642,83
		2 ЭМ					3 430,07	1,25	257,32		
		3 в т.ч. ОТм					281,18	1,25	21,09	30,64	646,20
		4 М					233,10		13,99		
		ЗТ	чел.-ч	35,84	1,15	2,45916					
		ЗТм	чел.-ч	22,48	1,25	1,886					
		Итого по расценке					3 968,08		292,29		
		ФОТ							42,07		1 289,03
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	93	0,9	83,7			35,21		1 078,92
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	62	0,85	52,7			22,17		579,32
		Всего по позиции							349,67		
23	ФССЦ-04.1.02.05-0004	Смесь бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В10 (М150) (Материалы для строительных работ)	м3	0,24	1	0,24	490,00		117,60		
		Всего по позиции							117,60		
24	ФССЦ-23.5.02.02-0052	Трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2пс-БСт4пс и БСт2пс-БСт4пс, наружный диаметр 89 мм, толщина стенки 5 мм (Материалы для строительных работ) Объем=6*3,5	м	21	1	21	73,38		1 540,98		
		Всего по позиции							1 540,98		
25	ФЕР09-03-014-01 прим.	Монтаж связей и распорок из одиночных и парных уголков, ступенчатых профилей для пролетов: до 24 м при высоте здания до 25 м Объем=(36*5,56+(0,12+0,9)*6)/1000*1,04	т	0,2145312	1	0,2145312					
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25								
		1 ОТ					345,67	1,15	85,28	30,64	2 612,98
		2 ЭМ					473,47	1,25	126,97		
		3 в т.ч. ОТм					53,98	1,25	14,47	30,64	443,36
		4 М					232,33		49,51		
		ЗТ	чел.-ч	39,55	1,15	9,7574153					
		ЗТм	чел.-ч	4,01	1,25	1,0753376					
		Итого по расценке					1 049,93		261,76		
		ФОТ							99,75		3 056,34
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	93	0,9	83,7			83,49		2 558,16
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	62	0,85	52,7			52,57		1 610,69
		Всего по позиции							397,82		
26	ФССЦ-23.5.08.02-0131	Трубы стальные прямоугольные (ГОСТ 8645-86) размером: 60x40 мм, толщина стенки 4 мм (Материалы для строительных работ)	м	38	1	38	45,39		1 634,04		
		Всего по позиции							1 634,04		
27	ФССЦ-07.2.07.12-0001	Элементы конструктивные вспомогательного назначения массой не более 50 кг с преобладанием толстолистовой стали без отверстий и сборочных операций (заглушки) (Материалы для строительных работ) Объем=(0,12+0,9)*6/1000*1,04	т	0,0063648	1	0,0063648	6 550,00		41,89		
		Всего по позиции							41,89		
28	ФЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021 Объем=15 / 100	100 м2	0,15	1	0,15					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ОП п.1.13.7 При нанесении лакокрасочных материалов ручным способом ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 за 2 раза ТЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к раск; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск; ТЗ=2; ТЗМ=2) Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						58,55	2,53	21,46	30,64	657,53
	2 ЭМ						9,22	2,5	3,46		
	3 в т.ч. ОТм						0,22	2,5	0,08	30,64	2,45
	4 М						152,04	2	45,61		
	ЗТ	чел.-ч	5,31	2,53	2,015145						
	ЗТм	чел.-ч	0,02	2,5	0,0075						
	Итого по расценке						217,81		70,53		
	ФОТ								21,54		659,98
Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0,9	84,6				18,22		558,34
Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35				9,34		286,10
	Всего по позиции								98,09		
20	ФЕР13-03-004-23	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: краской БТ-177 серебристой	100 м2	0,15	1	0,15					
	Объем=15 / 100										
	ОП п.1.13.7 При нанесении лакокрасочных материалов ручным способом ОЗП=1,1; ТЗ=1,1 за 2 раза ТЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к раск; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск; ТЗ=2; ТЗМ=2)										
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						26,12	2,53	9,91	30,64	303,64
	2 ЭМ						11,78	2,5	4,42		
	3 в т.ч. ОТм						0,33	2,5	0,12	30,64	3,68
	4 М						200,78	2	60,23		
	ЗТ	чел.-ч	2,88	2,53	1,08296						
	ЗТм	чел.-ч	0,03	2,5	0,01125						
	Итого по расценке						238,68		74,56		
	ФОТ								10,03		307,32
Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0,9	84,6				8,49		259,99
Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35				4,35		133,22
	Всего по позиции								87,40		
30	ФЕР09-05-001-01 прим.	Облицовка ворот (ограждения) стальным профилированным листом	100 м2	0,282	1	0,282					
	Объем=28,2 / 100										
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						264,91	1,15	85,81	30,64	2 632,28
	2 ЭМ						26,33	1,25	9,28		
	3 в т.ч. ОТм						3,82	1,25	1,35	30,64	41,36
	4 М						13,36		3,77		
	ЗТ	чел.-ч	29,9	1,15	9,69657						
	ЗТм	чел.-ч	0,31	1,25	0,109275						
	Итого по расценке						304,60		98,96		
	ФОТ								87,26		2 673,84
Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Стальные металлические конструкции	%	83	0,9	83,7				73,04		2 237,84
Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Стальные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7				45,99		1 400,01
	Всего по позиции								217,99		
31	ФССЦ-08.3.09.02-0028	Профилированный настил окрашенный: С21-1000-0,8 (Материалы для строительных работ)	т	0,23688	1	0,23688	11 585,53				2 744,38
	Объем=28,2*8,4/1000										
	Всего по позиции										2 744,38
32	ФЕРм08-01-087-01 прим.	Ограждения сетчатое	м2	9	1	9					
	1 ОТ						19,82		178,38	30,64	5 405,56
	2 ЭМ						8,10		72,90		
	3 в т.ч. ОТм						0,76		6,84	30,64	209,58
	4 М						101,94		82,44		
	ЗТ	чел.-ч	2,08		18,54						
	ЗТм	чел.-ч	0,06		0,54						
	Итого по расценке						37,08		333,72		
	ФОТ								185,22		5 675,14
Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97				179,86		5 504,89
Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51				94,46		2 894,32
	Всего по позиции								607,84		
33	ФССЦ-08.4.03.02-0003	Сталь арматурная, горячекатаная, гладкая, класса А-4, диаметр 10 мм (Материалы для строительных работ)	т	0,011088	1	0,011088	6 726,18				74,58
	Объем=0,816*18/1000										
	Всего по позиции										74,58
34	ФССЦ-08.1.02.17-0040	Сетка плетная из проволоки, оцинкованная, диаметр проволоки 2,5 мм, размер ячейки 50х50 мм (Материалы для строительных работ)	м2	9	1	9	15,46				139,14
	Всего по позиции										139,14
35	ФЕР09-04-012-01	Установка металлических дверных блоков в готовые проемы	м2	1,8	1	1,8					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						23,81	1,15	49,29	30,64	1 510,25
	2 ЭМ						14,41	1,25	32,42		
	3 в т.ч. ОТм						1,97	1,25	4,43	30,64	135,74
	4 М						25,72		46,30		
	ЗТ	чел.-ч	2,4	1,15	4,968						
	ЗТм	чел.-ч	0,17	1,25	0,3625						
	Итого по расценке						63,94		128,01		
	ФОТ								53,72		1 645,98

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/612-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	83	0,9	83,7			44,98		377,69
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	82	0,85	82,7			28,31		867,44
		Всего по позиции							201,28		
36	ФССЦ-01.7.04.07-0003 прям.	Комплект скобяных изделий для блоков входных дверей в помещении однополюсных (Материалы для строительных работ)	компл	1	1	1		94,68	94,68		
		Всего по позиции							94,68		
37	ФССЦ-07.1.01.01-0028	Дверь противопожарная металлическая: остекленная однополюсная ДПМО-01/60, размером 900х2100 мм (0,9х2,1 м - 1 шт, со смотровым окном 0,25*0,25) (Материалы для строительных работ)	шт	1	1	1		3 756,00	3 756,00		
		Всего по позиции							3 756,00		
38	ФССЦи-01-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3 Объем=0,4*1,2	1 т груза	0,48	1	0,48		3,28	1,57		
		Всего по позиции							1,57		
39	ФССЦи-03-01-01-015	Перевозка грузов автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 15 т на расстояние: I класс груза до 16 км (Перевозка грузов автотранспортом)	1 т груза	0,48	1	0,48		14,03	6,73		
		Всего по позиции							6,73		
		Итого по разделу 3 Прогнольный двор							12 111,48		128 268,43
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							22 200,20		205 873,57
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							842,21		25 805,30
		Эксплуатация машин							946,18		10 833,77
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							92,51		2 834,51
		Материалы							20 411,81		170 234,50
		Строительные работы							22 002,50		231 016,04
		Строительные работы							22 880,83		230 098,06
		в том числе:									
	2 кв.2023г.	оплата труда							663,83	30,64	20 339,74
	2 кв.2023г.	эксплуатация машин и механизмов							871,71	11,45	9 981,08
	2 кв.2023г.	в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							85,67	30,64	2 624,93
	2 кв.2023г.	материалы							20 329,37	8,34	169 546,95
		накладные расходы							628,00		19 242,03
		сметная прибыль							388,02		11 888,26
	2 кв.2023г.	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							1,67	11,45	17,98
		Монтажные работы							607,84		15 387,03
		в том числе:									
	2 кв.2023г.	оплата труда							178,38	30,64	5 465,56
	2 кв.2023г.	эксплуатация машин и механизмов							72,90	11,45	834,71
	2 кв.2023г.	в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							6,84	30,64	209,58
	2 кв.2023г.	материалы							82,44	8,34	687,55
		накладные расходы							179,66		5 504,89
		сметная прибыль							94,46		2 984,32
		Итого							23 490,34		244 403,07
		Итого ФОТ (справочно)							934,72		28 639,61
		Итого накладные расходы (справочно)							807,66		24 746,92
		Итого сметная прибыль (справочно)							482,48		14 782,58
		НДС 20%							4 698,07		49 280,61
		ВСЕГО по смете							28 188,41		295 583,68

Составил: _____ (ведущий инженер Ю.Ю.Шкатова)

Проверил: _____ (начальник СДО Е.Г.Зелых)

* Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55859), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

* Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

* Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.